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Sitzung des Ausschusses für Bürgerangelegenheiten der Stadt Bornheim am Dienstag,
11.01.2022, 18:00 Uhr, im Ratssaal des Rathauses Bornheim, Rathausstraße 2

X Öffentliche Sitzung Sitzung Nr. 001/2022

Nicht-öffentliche Sitzung BüA Nr. 1/2022

Anwesende

Vorsitzender
Schmitz, Rolf CDU-Fraktion

Mitglieder
Aharchi, Loubna SPD-Fraktion
Breuer, Matthias ABB-Fraktion
Breuer, Toni CDU-Fraktion
Düx, Gottfried UWG/Forum-Fraktion
Engels, Hans Günther CDU-Fraktion
Jaritz, Karin SPD-Fraktion
Rüther, Alric Bündnis 90/ Grüne-Fraktion Schmitz, Thomas SPD-Fraktion
Taft, Linda, Dr. Bündnis 90/Grüne-Fraktion von Gliscynski, Florian Bündnis 90/ Grüne-Fraktion Willems, Olaf FDP-Fraktion

stv. Mitglieder
Marx, Bernd CDU-Fraktion
Strauff, Bernhard CDU-Fraktion

Verwaltungsvertreter
Broich, Guido

Schriftführerin
Altaner, Petra

Nicht anwesend (entschuldigt)
Lamprichs, Holger CDU-Fraktion
Meyer, Thomas CDU-Fraktion

Tagesordnung

TOP Inhalt Vorlage Nr.
Öffentliche Sitzung

1 Bestellung eines Schriftführers/einer Schriftführerin
2 Verpflichtung von Ausschussmitgliedern
3 Einwohnerfragestunde
4 Entgegennahme der Niederschrift Nr. 100 vom 30.11.2021
5 Anregung nach § 24 GO NRW vom 03.12.2021 betr.

Verkehrsberuhigung am Spielplatz Hemmerich
735/2021-9

6 Anregung nach § 24 GO NRW vom 08.12.2021 betr. Markierung von Parkplätzen an der Raststätte "Am Eichenkamp" neben der A555 in Fahrtrichtung Bonn

737/2021-9
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TOP Inhalt Vorlage Nr.
7 Anregung nach § 24 GO NRW vom 15.12.2021 betr. Trennung des gemeinsamen Fußgänger- und Radweges auf dem Leinpfad zwischen dem "Grünen C" und dem "Alten Herseler Sportplatz" in Hersel

752/2021-9

8 Anregung nach § 24 GO NRW vom 16.12.2021 betr.
Kreuzungsbereich Uedorfer Weg / L281 in Bornheim

757/2021-9

9 Anregung nach § 24 GO NRW vom 16.12.2021 betr. Gefährliche Querung der L300/ Elbestraße in Hersel

756/2021-9

10 Anregung nach § 24 GO NRW vom 19.12.2021 betr.
Straßenverschmutzungen in Hersel

758/2021-9

11 Aktuelle Mitteilungen und Beantwortung von Fragen aus vorherigen
Sitzungen

742/2021-1

12 Anfragen mündlich

Vor Eintritt in die Tagesordnung (der gesamten Sitzung)

AV Rolf Schmitz eröffnet die Sitzung des Ausschusses für Bürgerangelegenheiten der Stadt Bornheim, stellt fest, dass ordnungsgemäß eingeladen worden ist und dass der Ausschuss für Bürgerangelegenheiten beschlussfähig ist.

Die Tagesordnung der öffentlichen Sitzung wird in folgender Reihenfolge behandelt:
TOP 1-12.

Öffentliche Sitzung

1 Bestellung eines Schriftführers/einer Schriftführerin

Frau Altaner ist bereits zur Schriftführerin bestellt.

2 Verpflichtung von Ausschussmitgliedern

Es wurde kein Ausschussmitglied verpflichtet.

3 Einwohnerfragestunde

Mündliche Einwohnerfragen von Herrn Karl Heinz Fischer
betr. Straßenmängel in der Stadt, Mängelliste im Internet einstellen wie z.B. in Bonn und Alfter

1. Wen kann man gezielt auf Verkehrsmängel, die gefährlich sind, in der Verwaltung ansprechen?

Antwort:
Ansprechpartner ist grundsätzlich der Chef der Verwaltung. Der Bürgermeister wird dem zuständigen Amt die Angelegenheit weiterleiten.

2. Den Bürgermeister habe ich bereits angeschrieben und keine Antwort erhalten.
Sollte nicht eine schnelle Beantwortung zur Sicherheit der Bürger/innen stattfinden?

Antwort AM Gliscynski:
Die gesamten Mängel können über die Internetseite der Stadt Bornheim, Kontakt, Bürgermail, der Verwaltung gemeldet werden.
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4 Entgegennahme der Niederschrift Nr. 100 vom 30.11.2021

Der Ausschuss für Bürgerangelegenheiten erhebt gegen den Inhalt der Niederschrift über die Sitzung Nr. 100 vom 30.11.2021 keine Einwände.

5 Anregung nach § 24 GO NRW vom 03.12.2021 betr.
Verkehrsberuhigung am Spielplatz Hemmerich

735/2021-9

Der Petent erläutert seine Anregung.

Die Fraktion B90/Die Grünen und die FDP-Fraktion beantragen den Antrag in den Mobilitäts- und Verkehrsentwicklungsausschuss zu verweisen.

Beschluss:
Der Ausschuss für Bürgerangelegenheiten nimmt die Ausführungen der Verwaltung zur Kenntnis und verweist den Antrag in den Mobilitäts- und Verkehrsentwicklungsausschuss.

- Einstimmig -

6 Anregung nach § 24 GO NRW vom 08.12.2021 betr. Markierung von Parkplätzen an der Raststätte "Am Eichenkamp" neben der A555 in Fahrtrichtung Bonn

737/2021-9

Der Petent erläutert seine Anregung.

Beschluss:
Der Ausschuss für Bürgerangelegenheiten nimmt die Ausführungen der Verwaltung zur Kenntnis und empfiehlt dem Mobilitäts- und Verkehrsentwicklungsausschuss ebenfalls Kenntnis zu nehmen.

- Einstimmig -

7 Anregung nach § 24 GO NRW vom 15.12.2021 betr. Trennung des gemeinsamen Fußgänger- und Radweges auf dem Leinpfad zwischen dem "Grünen C" und dem "Alten Herseler Sportplatz" in Hersel

752/2021-9

Der Petent erläutert seine Anregung.

Beschluss:
Der Ausschuss für Bürgerangelegenheiten
1. nimmt die Ausführungen der Verwaltung zur Kenntnis und

2. empfiehlt dem Mobilitäts- und Verkehrsentwicklungsausschuss die Verwaltung zu beauftragen, für den Streckenabschnitt zwischen Bayerstraße (Alter Sportplatz Hersel) und Engländerweg (Stadtgrenze Bonn) das Erfordernis straßenverkehrsrechtlicher Maßnahmen

2.1. zur Aufhebung der gemeinsamen Nutzung des Leinpfades für Fußgänger und Radfahrer

2.2. die Anordnung der Verkehrszeichen 239 StVO (Sonderweg Fußgänger) für den Leinpfad sowie
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2.3. die Anordnung der Verkehrszeichen 240 StVO (Gemeinsamer Geh- / Radweg) für den Auenweg

im Rahmen eines straßenverkehrsrechtlichen Anhörverfahrens nach § 45 StVO zu prüfen und den Ausschuss über die Ergebnisse zu informieren.

- Einstimmig -

8 Anregung nach § 24 GO NRW vom 16.12.2021 betr.
Kreuzungsbereich Uedorfer Weg / L281 in Bornheim

757/2021-9

Der Petent erläutert seine Anregung.

Beschluss:
Der Ausschuss für Bürgerangelegenheiten
1. nimmt die Ausführungen der Verwaltung zur Kenntnis und

2. empfiehlt dem Mobilitäts- und Verkehrsentwicklungsausschuss die Verwaltung zu beauftragen, für die auf dem Uedorfer Weg in östlicher Fahrrichtung vor der Einmündung L 281 vorhandene Wegweisertafel (VZ 434 StVO)

2.1. die Verlagerung des Standortes um rund 40 m in westlicher Richtung vor den dort einmündenden Wirtschaftsweg sowie

2.2. die aufgeführten Fahrtziele

im Rahmen eines straßenverkehrsrechtlichen Anhörverfahrens nach § 45 StVO zu prüfen und den Ausschuss über die Ergebnisse zu informieren.

- Einstimmig -

9 Anregung nach § 24 GO NRW vom 16.12.2021 betr. Gefährliche
Querung der L300/ Elbestraße in Hersel

756/2021-9

Die Petentin erläutert ihre Anregung.

Beschluss:
Der Ausschuss für Bürgerangelegenheiten
1. nimmt die Ausführungen der Verwaltung zur Kenntnis und

2. empfiehlt dem Mobilitäts- und Verkehrsentwicklungsausschuss die Verwaltung zu beauftragen, das Erfordernis straßenverkehrsrechtlicher Maßnahmen zur Verbesserung der Verkehrssicherheit für Fußgänger

2.1. auf der westlichen Fahrbahnseite der L 300 zwischen Havelstraße und Roisdorfer Straße (L118) sowie

2.2 bei der Querung der Elbestraße (L 300) im Bereich zwischen Havelstraße und Vorgebirgsstraße

im Rahmen eines straßenverkehrsrechtlichen Anhörverfahrens nach § 45 StVO zu prüfen und den Ausschuss über die Ergebnisse zu informieren.

- Einstimmig -
bei 2 Stimmenthaltungen (SPD tw.)
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10 Anregung nach § 24 GO NRW vom 19.12.2021 betr.
Straßenverschmutzungen in Hersel

758/2021-9

Die Petentin erläutert ihre Anregung.

Herr Broich sagt auf Anfrage des AM von Gliscynski zu, die Antworten auf die gestellten Anfragen der Niederschrift beizufügen.

1. Was ist seit der letzten Beratung in diesem Ausschuss konkret passiert?

2. Sind die zugesagten Kontrollen erfolgt und wurde sich mit den Verursachern in Verbindung gesetzt?

Antwort:

Die Anfrage bezieht sich auf die Vorlage 199/2021-9 zur Verschmutzung der L 118 im Bereich Mittelweg, beraten in der Sitzung des Bürgerausschusses am 21.04.2021. Zum Sachverhalt hatte die Verwaltung ausgeführt, dass die Verwaltung den fraglichen Bereich zukünftig im Rahmen ihrer personellen Möglichkeiten kontrollieren und wenn erforderlich, die notwendigen Maßnahmen ergreifen wird.

Zu Frage 1:
Kontrollen hinsichtlich verkehrsgefährdender Straßenverschmutzungen und -
beschädigungen wurden vom 29.04.2021 bis zum 13.01.2022 im Mittelweg (nördlich der L
118) durchgeführt und bedarfsweise Abhilfemaßnahmen eingeleitet. Die Verkehrssicherungspflicht für die im Bau befindlichen Straßenzüge innerhalb der B-Pläne He 27 und 28 (Teilstück Allerstraße und Mainstraße) wurde über entsprechende städtebauliche Verträge den jeweiligen Investoren übertragen. Die Mainstraße war im gesamten Kontrollzeitraum (29.04.2021 bis 13.01.2022) darüber hinaus für sämtliche Verkehre voll gesperrt und die Durchfahrt an der Einmündung zur L 118 baulich mit Absperrschranken unterbunden.

Zu Frage 2:
An den nachfolgend genannten Tagen erfolgten Kontrollen hinsichtlich verkehrsgefährdender Straßenverschmutzungen und –beschädigungen:

Kontrollberichte Straßenverschmutzung
1.            29.04.2021         Verschmutzung: Verursacher zur Reinigung aufgefordert
2.            30.04.2021         Verschmutzung: Verursacher zur Reinigung aufgefordert
3.            10.05.2021         Verschmutzung: Verursacher zur Reinigung aufgefordert
4.            14.05.2021         Verschmutzung: Verursacher zur Reinigung aufgefordert
5.            17.05.2021         Verschmutzung: Verursacher zur Reinigung aufgefordert
6.            26.05.2021         Verschmutzung: Verursacher zur Reinigung aufgefordert
7.            16.06.2021         Verschmutzung: Keine
8.            13.07.2021         Verschmutzung: Keine
9.            02.08.2021         Verschmutzung: Verursacher zur Reinigung aufgefordert
10.          01.12.2021         Verschmutzung: Keine
11.          28.12.2021         Verschmutzung: Keine
12.          13.01.2022         Pfützenbildung durch verschmutzten Ablauf: Reinigung Ablauf und
Anschlussleitung veranlasst

Kontrollbericht Straßenschäden
1.            29.04.2021          Schäden: Ja.
2.            30.04.2021          Schäden: Verursacher zur Schadensbeseitigung aufgefordert
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3.            10.05.2021          Schäden: Verursacher zur Schadensbeseitigung aufgefordert
4.            14.05.2021          Schäden: Verursacher zur Schadensbeseitigung aufgefordert
5.            17.05.2021          Schäden: Verursacher zur Schadensbeseitigung aufgefordert
6.            26.05.2021          Schäden: Verursacher zur Schadensbeseitigung aufgefordert
7.            16.06.2021          Schäden: Alle Schäden behoben
8.            13.07.2021          Schäden: Keine
9.            02.08.2021          Schäden: Keine
10.          04.08.2021          Schäden in Fahrbahn: Verursacher zur Schadensbeseitigung
aufgefordert
11.          26.08.2021          Schäden beseitigt
12.          01.12.2021          Schäden: Keine
13.          28.12.2021          Schäden im Randbereich: Verursacher zur Schadensbeseitigung
aufgefordert

Im Mittelweg werden die Fahrbahnschäden durch den Verursacher noch grundhaft ausgebessert. Ein entsprechender Auftrag wurde bereits erteilt. Die Ausführung der Arbeiten erfordert trockenes Wetter und durchgängige Temperaturen größer 5 Grad Celsius. Die Ergebnisse werden nach Fertigstellung durch die Verwaltung überprüft.

Die SPD-Fraktion und die Fraktion B90/Die Grünen beantragen bis zur nächsten Sitzung des Mobilitäts- und Verkehrsentwicklungsausschusses die Ausführungen über die bereits erfolgten und die zukünftig geplanten Aktivitäten vorzulegen.

Beschluss:
Der Ausschuss für Bürgerangelegenheiten

1. nimmt die Ausführungen der Verwaltung zur Kenntnis,

2. vertagt die Beratung der Angelegenheit in die nächst mögliche Sitzung und empfiehlt dem Mobilitäts- und Verkehrsentwicklungsausschuss ebenfalls Kenntnis zu nehmen,

3. beauftragt den Bürgermeister bis zur nächsten Sitzung des Mobilitäts- und Verkehrsentwicklungsausschusses die Ausführungen über die bereits erfolgten und die zukünftig geplanten Aktivitäten vorzulegen.

- Einstimmig -

11 Aktuelle Mitteilungen und Beantwortung von Fragen aus vorherigen Sitzungen

742/2021-1

Mündliche Mitteilungen
Keine.

Beantwortung von Anfragen aus vorherigen Sitzungen
Keine.
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12 Anfragen mündlich

Keine.

Ende der Sitzung: 19:35 Uhr

gez. Rolf Schmitz gez. Petra Altaner
Vorsitz Schriftführung

